



**Regione Siciliana - Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche sociali e del Lavoro;
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento,
dei Servizi e delle Attività formative.**

**PIANO DI AZIONE E COESIONE (PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE
2014/2020) ASSE 5 -OBIETTIVO 5.2 - AZIONE 5.2.3 (ex art 15 comma 2 della L.R.
3/2016) - CANTIERE DI LAVORO PER DISOCCUPATI DA ISTITUIRE AI SENSI
DELL'ART. 15, COMMA II, DELLA L.R. 17/03/2016 N. 3 E DEL COMUNICATO PROT.
N. 25669 DEL 30/08/2023.**



COMUNE DI CASTELL'UMBERTO
(Città Metropolitana di Messina)

PROGETTO DI CANTIERE DI LAVORO PER DISOCCUPATI
PROGETTO ESECUTIVO (Art. 41 comma 8 Parte IV D.L.gs 36/2023 - All. 1.7 Sezione III Art. 22)

Intervento:

***"Lavori di manutenzione straordinaria all'interno del parco sub-urbano e delle
strutture annesse in località Piano Collura - Monterotondo"***

Titolo Elaborato:

Computo metrico estimativo

Numero Elaborato:

C.01

Data:

09/07/2024

Aggiornamento 19/09/2024

Scala:

Il Progettista:

Arch. Piero Lipari

Committente:

Comune di Castell'Umberto
Via Garibaldi 27, 98070 Castell'Umberto (Me)

Il RUP:

Geom. Luigi Pruiti Ciarello

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							8'264,58
7 / 7 SIC24_01.01 .09.001	Scavo a sezione obbligata eseguito a mano, anche con ausilio di martelletto, escluso interventi di consolidamento fondazioni, in terre di qualsiasi natura e consistenza, asciutte o ... 'impresa). Sono esclusi gli accertamenti e le verifiche tecniche obbligatorie previsti dal C.S.A. all'esterno di edifici Per cordolo recinzione SOMMANO m³		55,00	0,400	0,500	11,00 11,00	10,10	111,10
8 / 8 SIC24_03.01 .02.009	Conglomerato cementizio per strutture in calcestruzzo armato in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in ambiente umido senza gelo classe d'esposizione XC1, ... omputarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura. per opere in elevazione per lavori edili C25/30 Per cordoletto lato Nord SOMMANO m³		55,00	0,300	0,600	9,90 9,90	162,56	1'609,34
9 / 9 SIC24_03.02 .04	Fornitura e collocazione di rete d'acciaio elettrosaldato a fili nervati ad aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, con diametro non superiore a 8 ... azione dei provini ed il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali previste dalle norme vigenti in materia. Doppio foglio di rete fi 8 mm maglia 20x20 cm SOMMANO kg	2,00	55,00	0,550	4,080	246,84 246,84	2,52	622,04
10 / 10 SIC24_03.02 .03	Casseforme per getti di conglomerati semplici o armati, di qualsiasi forma e dimensione, escluse le strutture intelaiate in cemento armato e le strutture speciali, realizzate con ... teriale, il tutto eseguito a perfetta regola d'arte, misurate per la superficie dei casseri a contatto dei conglomerati. Per cordoletto lato Nord SOMMANO m²	2,00	55,00		0,600	66,00 66,00	23,63	1'559,58
11 / 11 AP.01	Dismissione di recinzioni esistenti, o in legno o in metallo, mediante rimozione dei montanti da testa muro esistente o su terreno, per campate comprensive di eventuali elementi ob ... eso l'allontanamento del materiale dal luogo di dismissione, il carico su mezzo, ultrasporto e gli oneri di conferimento Dismissione recinzione esistente in metallo SOMMANO m		70,00			70,00 70,00	8,05	563,50
12 / 12 AP.03	Recinzione con rete metallica zincata altezza cm 150 di colore verde a maglia sciolta posta in opera su paletti metallici a zincati a T da 50, spessore mm 7 e cantonali, posti ad i ... dine di filo spinato in testa. È inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. Sviluppo nuova recinzione SOMMANO m		70,00			70,00 70,00	22,14	1'549,80
13 / 29 SIC24_26.01 .01.001	Approntamento di ponteggio in elementi portanti metallici (sistema a telaio), compreso il nolo, manutenzione e controllo per i primi 30 giorni, realizzato per interventi ad altez ... per ogni m² di ponteggio in opera misurato dalla base e per i primi 30 giorni a decorrere dall'ultimazione del montaggio Per rifacimento staccionata					151,88		
	A RIPORTARE					151,88		14'279,94

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							22'199,42
20 / 18 AP.04	Copertina in lastre di pietra arenaria dello spessore di 3 cm e larghezza 50 cm collocata con idonea malta a formare un piano regolare e planare copertina testa muro		63,00			63,00		
	SOMMANO m					63,00	73,28	4'616,64
	RIPRISTINO GRADINATA - PARCO SUB URBANO (SpCat 2) Sistemazione scalinata e Parco sub-urbano (Cat 3)							
21 / 19 SIC24_21.01 .06	Demolizione di pavimenti e rivestimenti interni od esterni quali piastrelle, mattoni in graniglia di marmo, e simili, compresi la demolizione e la rimozione dell'eventuale ... di cm 2, nonché l'onere per il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto. Demolizione pavimentazione esistente					20,00		
	SOMMANO m ²					20,00	0,72	14,40
22 / 20 SIC24_05.01 .12.002	Fornitura e collocazione di pavimento in cotto siciliano prodotto in stabilimento, delle dimensioni a scelta della D.L., in opera in conformità ai disegni di progetto, con colla ... el cemento colorato e quanto altro occorrente per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. dello spessore di 2,7 cm Nuova pavimentazione					20,00		
	SOMMANO m ²					20,00	55,80	1'116,00
	RECINZIONE AREA FITNESS - PARCO SUB URBANO (SpCat 3) Recinzione zona "Box Cavalli" (Cat 4)							
23 / 21 SIC24_01.01 .09.001	Scavo a sezione obbligata eseguito a mano, anche con ausilio di martelletto, escluso interventi di consolidamento fondazioni, in terre di qualsiasi natura e consistenza, asciutte o ... 'impresa). Sono esclusi gli accertamenti e le verifiche tecniche obbligatorie previsti dal C.S.A. all'esterno di edifici Per realizzaione recinzione nuova		80,00	0,400	0,300	9,60		
	SOMMANO m ³					9,60	10,10	96,96
24 / 22 SIC24_03.01 .02.009	Conglomerato cementizio per strutture in calcestruzzo armato in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in ambiente umido senza gelo classe d'esposizione XC1, ... omutarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura. per opere in elevazione per lavori edili C25/30 Per realizzazione nuovo cordolo		80,00	0,300	0,300	7,20		
	SOMMANO m ³					7,20	162,56	1'170,43
25 / 23 SIC24_03.02 .04	Fornitura e collocazione di rete d'acciaio elettrosaldato a fili nervati ad aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, con diametro non superiore a 8 ... azione dei provini ed il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali previste dalle norme vigenti in materia. Realizzazione cordoletto - doppio foglio rete fi 8 mm maglia 20x20 cm	2,00	80,00	0,250	4,080	163,20		
	A R I P O R T A R E					163,20		29'213,85

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO					163,20		29'213,85
	SOMMANO kg					163,20	2,52	411,26
26 / 24 SIC24_03.02 .03	Casseforme per getti di conglomerati semplici o armati, di qualsiasi forma e dimensione, escluse le strutture intelaiate in cemento armato e le strutture speciali, realizzate con materiale, il tutto eseguito a perfetta regola d'arte, misurate per la superficie dei casseri a contatto dei conglomerati. Realizzazione cordoletto	2,00	80,00		0,300	48,00		
	SOMMANO m ²					48,00	23,63	1'134,24
27 / 25 AP.01	Dismissione di recinzioni esistenti, o in legno o in metallo, mediante rimozione dei montanti da testa muro esistente o su terreno, per campate comprensive di eventuali elementi ob ... eso l'allontanamento del materiale dal luogo di dismissione, il carico su mezzo, iltrasporto e gli oneri di conferimento Rimozione recinzione esistente metallica		80,00			80,00		
	SOMMANO m					80,00	8,05	644,00
28 / 26 AP.03	Recinzione con rete metallica zincata altezza cm 150 di colore verde a maglia sciolta posta in opera su paletti metallici a zincati a T da 50, spessore mm 7 e cantonali, posti ad i ... dine di filo spinato in testa. È inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. Nuova recinzione		80,00			80,00		
	SOMMANO m					80,00	22,14	1'771,20
29 / 27 AP.01	MONTEROTONDO (SpCat 4) Rifacimento staccionata (Cat 1) Dismissione di recinzioni esistenti, o in legno o in metallo, mediante rimozione dei montanti da testa muro esistente o su terreno, per campate comprensive di eventuali elementi ob ... eso l'allontanamento del materiale dal luogo di dismissione, il carico su mezzo, iltrasporto e gli oneri di conferimento Dismissione staccionata esistente in legno		27,00			27,00		
	SOMMANO m					27,00	8,05	217,35
30 / 28 AP.02	Realizzazione di Staccionata realizzata a Croce di Sant'Andrea in pali di castagno decortinati trattati con impregnante, costituita da corrimano, diametro 10/12 cm, e diagonali, di ... attrezzature necessarie per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte; valutate al m di lunghezza della staccionata Rifacimento staccionata		72,00			72,00		
	SOMMANO m					72,00	56,93	4'098,94
	Parziale LAVORI A MISURA euro							37'490,84
	TOTALE euro							37'490,84
	----- ----- ----- ----- -----							
	A RIPORTARE							

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	IMPORTI	
		TOTALE	incid. %
	RIPORTO		
	<u>Riepilogo CATEGORIE</u>		
001	Rifacimento staccionata	20'496,25	54,670
002	Ripristino rivestimento muro	10'636,10	28,370
003	Sistemazione scalinata e Parco sub-urbano	1'130,40	3,015
004	Recinzione zona "Box Cavalli"	5'228,09	13,945
	Totale CATEGORIE euro	37'490,84	100,000
	Data, 19/09/2024		
	Di cui €. 32.600,73 per materiali, noli e trasporti ed €. 4.890,11 (15%)		